
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Vyslyš nás, Pane, a vysvoboď nás! 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Těžko bychom našli větší protiklad 
než ten, který existuje mezi temnotou a světlem. Tímto pro-
tikladem znázorňuje Pavel rozdíl mezi situací člověka před 
přijetím Krista a po něm. To neznamená, že jako 
křesťan jsem už dokonalý, ale že temnota (hřích, smrt) už na 
mě nemá právo. 

                  2. čtení z neděle Ef 5,8-14_______________________________________________________________ 
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rukám a utíkáme do vzdálených míst, kde 
hledáme lásku a naplnění dle svých před-
stav. V tom spočívá velká tragédie mého 
života i životů dalších lidí. Nějak jsem oh-
luchl vůči hlasu, který mě nazývá milova-
ným synem; opustil jsem místo, kde tento 
hlas mohu zaslechnout; odešel jsem v zou-
falé naději, že někde jinde najdu to, co pře-
hlížím doma. Hledám nějaké „lepší řešení“, 
než to Boží. 

Zní to neuvěřitelně. Proč bych odcházel 
z místa, kde mám a slyším vše, co potře-
buji? Čím víc o tom přemýšlím, tím více si 
uvědomuji, že skutečný hlas lásky je velmi 
tichý a jemný, promlouvá ke mně v nej-
skrytějších místech mé bytosti. Není to 
hlas hřmotný, který by se mi vnucoval a vy-
žadoval pozornost. Je to jemný hlas, který 
zaslechnou jen ti, kdo mu dovolí, aby se 
jich dotkl. Takto to poznal i prorok Eliáš, 
když vystoupil na horu, aby se setkal s Bo-
hem. Nejdříve přišla vichřice, ale Bůh v ní 
nebyl. Pak přišlo zemětřesení, ale Bůh v něm
rovněž nebyl. Následoval oheň, ale ani v něm
Bůh nebyl. Nakonec přišlo něco velmi něž-
ného – jedni tomu říkají jemný vánek a jiní 
tichý hlas. Když to Eliáš pocítil, věděl, že Bůh
k němu přišel. V Boží něžnosti byl hlas dote-
kem a dotek hlasem (srov. 1 Král 19,11-13). 

 

Hlas reklamy a hlasy nejrůznějších s-vůdců 
Existuje mnoho jiných hlasů, které jsou 

hlučné, plné slibů a jsou velmi svůdné. 
Tyto hlasy říkají: „Ty sám nejlíp víš, co je 

pro tebe dobré“, „U nás najdeš své štěstí“, 
„Pomoz si sám“, „Jdi a dokaž, že za něco 
stojíš!“  Dokonce sám Ježíš krátce poté, co 
uslyšel hlas, který ho nazval milovaným 
Synem, byl odveden na poušť, aby slyšel i 
tyto druhé hlasy. Říkaly mu, aby si lásku 
zasloužil tím, že bude úspěšný, populární a 
mocný. 

I já toto hlasy moc dobře znám. Jsou se 
mnou stále a vždycky zasáhnou až ta nej-
niternější místa mého bytí, kde pochybuji 
o své dobrotě a ceně. Podsouvají mi, že ne-
budu milován, když si to nezasloužím 
úporným úsilím a pilnou prací. Chtějí po 
mně, abych dokázal sobě i jiným, že jsem 
hoden lásky, a pobízejí mě k dělání všeho 
možného, jen aby se mi dostalo přijetí. Hla-
sitě se tak snaží popírat zákonitosti oprav-
dové lásky.  A tak opouštím domov po-
každé, kdykoli ztratím víru v hlas, jenž mě 
nazývá milovaným synem, a vydám se za 
hlasy, které mi nabízejí spoustu cest, jak 
získat vytouženou lásku. Tyto hlasy každý 
z nás vnímáme téměř od chvíle, kdy jsme 
začali slyšet. Přicházejí už prostřednictvím
rodičů, přátel, učitelů a kolegů, ale přede-
vším prostřednictvím médií, která nás ob-
klopují. Říkají nám: „Buď hodné dítě“. „Podí-
vej se na děti ve tvém okolí, dokaž, že jsi 
lepší!“ „Pokud dostaneš špatnou známku ve 
škole, nechoď mi na oči.“ Později pak: „Jaké 
máš konexe?“ „Určitě se chceš stýkat s ta-
kovými lidmi?“ „Neukazuj slabost, druzí 
toho zneužijí!“ „Kolik vyděláváš?“… 
 

Dokud zůstanu ve spojení s hlasem, 
který mě nazývá milovaným dítětem, 
jsou tyto otázky a rady neškodné. Ale 
když zapomenu na hlas té základní ne-
podmíněné lásky, pak mohou ty zdán-
livě nevinné rady snadno ovládnout můj 
život a zavléci mě do „daleké země“ da-
leko od Boha. A lehko poznám, kdy se 
tak děje. Když mé srdce začne ovládat 
hněv, závist, zatrpklost, žárlivost, touha 
po odplatě, tak se mi odhaluje křehkost 
mé víry v to, že jsem milovaný člověk, v 
němž sám Bůh má zalíbení. Tolik se bo-
jím, že mě druzí nebudou mít rádi, bu-
dou na mě svalovat vinu, odstrčí mě, 
opomenou, budou mě ignorovat, proná-
sledovat a možná mě i zabijí, že stále jen 
vymýšlím strategie, jak bych se ubránil. 
Tím si buduji lásku podle svým zkresle-
ných představ. A když toto dělám, vzda-
luji se z domova dobrého Boha a přebý-
vám v „daleké zemi“. 

Zdroj: vira.cz 

Biblická hádanka 

Co našel Samson v těle mrtvého lva? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Šimon Iškariotský – Jn 6,71 
 

Ohlášky 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ CPR Jitřenka: 1) S e t k á n í  s e n i o r ů  bude 
v pondělí 11. března od 9 hodin na faře. 2) B i b -
l i c k é  t a n c e  bude ve čtvrtek 14. března od 17 
hodin na faře. 3) J a r n í  s t e z k a  je pro vás při-
pravena na cyklostezce Bečva od ústeckého 
mostu směrem do Ústí. 4) Víkend pro matku a 
dceru se bude konat v Mladoňově od 12. do 14. 
dubna.  Více informací na plakátech a webu 
Jitřenky. 
\ Farnost Hranice vás zve na Dobročinný ba-
zar, který proběhne v termínu 21. 3.-23. 3. 2024 
na faře v Hranicích. Doneste věci (oblečení, 
hračky, knihy, sportovní potřeby, květiny), 
které už nevyužijete, a za dobrovolný příspě-
vek odneste si ty, které se vám budou hodit. Vý-
těžek akce bude věnován Charitě Hranice. 
Bližší informace na plakátech, webu a facebo-
oku farnosti. 
\ Uvedení do úřadu nového olomouckého ar-
cibiskupa Msgra Josefa Nuzíka bude při mši 
svaté v olomoucké katedrále sv. Václava v so-
botu 13. dubna v 10 hod. Pokud bude dosta-
tečný zájem, pojede autobus. Proto prosíme, 
abyste se zapsali na připravený arch papíru. 
Organizátoři prosí o počty i těch účastníků, 
kteří přijedou autem. Proto se, prosím, zapište 
také. 
\ Intence na druhé čtvrtletí roku 2024 v Hra-
nicích je možné si nechat zapsat v sakristii. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

To, co nás přitahuje blíže k Bohu, 

je často náš vlastní kříž. 
 

LEPŠÍ ŘEŠENÍ, NEŽ MÁ BŮH 
Pokušení je pokus hledat lepší řešení, než to Boží... 

 

K srdci každého promlouvá jemný Boží hlas 
V hloubce své bytosti může každý člověk 

zaslechnout tichý jemný Boží hlas, který 
říká: „Ty jsi můj milovaný syn, ty jsi má mi-
lovaná dcera, v tobě mám zalíbení.“ Je to 
tentýž hlas, který dal život prvnímu člově-
kovi. A tento stejný hlas promlouvá ke 
všem lidem a chce je vést k naplněnému 
životu. Je to nepřetržitý hlas lásky, který 
zaznívá z věčnosti. A kdykoli ho za-
slechne, obdrží život a lásku. Když tento 
hlas slyším, vím, že jsem doma u Boha a 
nemusím se ničeho bát. 

Jako milované dítě svého božského Otce 
se spoléhám, že „i kdybych šel temnotou 
rokle, nezaleknu se zla“ (Žl 23,4). Jako mi-
lované dítě od Boha „zadarmo dostávám“ 
(srov. Mt 10,8), proto mohu i sám nezištně 
dávat. Jako milované dítě mohu druhé lidi 
těšit, povzbuzovat, napomínat a dodávat 
odvahu, aniž bych se musel bát odmítnutí 
nebo od lidí potřeboval neustálé ujišťo-
vání. Jako milované dítě mohu dokonce tr-
pět i pronásledováním, aniž bych toužil po 
odplatě, a přijímat od druhých chválu, aniž 
bych na ní závislý. Jako milované dítě 
mohu být třeba i mučen a zabit, aniž bych 
pochyboval o tom, že láska od Boha, která 
se mi dává, je silnější než smrt. Jako milo-
vané dítě mám svobodu žít a dávat život, 
ale mám také svobodu při tomto dávání ži-
vota zemřít. 

 

Hledáme ale „lepší řešení“ 
Jako milované dítě mám ale i svobodu od 

Boha se odklonit a žít jen podle svých před-
stav a ze svých vlastních sil. 

Mnohdy tak opakovaně odcházíme z do-
mova od Boha. Vyhýbáme se jeho žehnají-
cím rukám a utíkáme do vzdálených míst, 
kde hledáme lásku a naplnění dle svých 
představ. V tom spočívá velká tragédie 
mého života i životů dalších lidí. Nějak 
jsem ohluchl vůči hlasu, který mě nazývá 
milovaným synem; opustil jsem místo, kde 
tento hlas mohu zaslechnout; odešel jsem 
v zoufalé naději, že někde jinde najdu to, 
co přehlížím doma. Hledám nějaké „lepší 
řešení“, než to Boží. 

Jako milované dítě mám ale i svobodu od 
Boha se odklonit a žít jen podle svých před-
stav a ze svých vlastních sil. 

Mnohdy tak opakovaně odcházíme z do-
mova od Boha. Vyhýbáme se jeho žehnajícím
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 10. III. do 17. III. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

10. III. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Marii a Antonína Řehákovy, živou 
rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiče a všechny příbuzné. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Vymětalovu. /Mše svatá se 
zaměřením na děti. 

18:30 
P. František 

Za spásu nesmrtelné duše † manžela, bratra, 
Zdenky a DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Za † Zdeňku Holišovou a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Pondělí 
11. III. 

sv. Eulogius z Córdoby 

Hranice 
8:00 

P. Pavel 
Za švagrovou Marušku, † švagra, za 2 synovce, 
jejich rodiny a DVO 

Lázeňská 
kaple 

15:30 
P. František Na poděkování za uzdravení. 

Úterý 
12. III. 

sv. Kvirin 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Středa 
13. III. 

Sv. Patricie 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Rolincovu, Kuchařovu, a za 
† manžela Petra 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † rodiče, bratra, manželku, sestry a jejich 
manžele, živou rodinu a DVO 

Čtvrtek  
14. III. 

sv. Matylda 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Dle zápisu v kostele 

Potštát 18:00 
P. František Dle zápisu v kostele 

Pátek 
15. III. 

sv. Longin 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Dle zápisu v kostele 

Partutovice 17:30 
P. František Za † Edmunda Haitla, manželku a dcery 

Sobota 
16. III. 

sv. Heribert 
Hranice 8:00 

P. Pavel 
Dle zápisu v kostele 

17. III. 

Ústí 7:00 
P. František 

za † Annu Juráňovou, manžela a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Marii Hradilovou 

10:00 
P. František 

Za Josefa Foltase, rodiče a za živou rodinu 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Voldánovu a Oravovu 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


